
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.399  51Terça-feira, 16 DE MAIO DE 2023

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 330 /2023 – NPAS/PRES/FSCMPA
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 e 201 seguintes da Lei nº 5.810/94, 
que impõe à autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço pú-
blico, o dever de apuração imediata do fato, mediante Sindicância ou pro-
cesso Administrativo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/358776 e seus anexos, 
que trata de suposto caso de Inassiduidade habitual ou abandono de cargo, 
infração disciplinar capitulada no artigo 190, III, (inassiduidade habitual) 
ou capitulada no art.178, IV c/c 190, II e § 2º ambos da Lei nº 5.810/94 
(abandono de cargo), e praticada, em tese, pela servidora E.R.A, matrícula 
nº 5277329/4.
CONSIDERANDO a manifestação jurídica da Procuradoria Fundacional da 
FSCMP, folhas sob os nºs 16/18.
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de  PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR SIMPLIFICADO, para apurar os fatos constantes do Processo nº 
2021/358776 e seus anexos, que trata de suposto caso de Inassuiduidade 
habitual ou abandono de cargo, infração capitulada no artigo 190,III, da 
Lei n.º 5.810/94 (inassiduidade habitual) ou capitulada no art.178,IV c/c 
190, II e § 2 º da Lei nº 5.810/94 (abandono de cargo);
II - Designar para compor a Comissão de Processo administrativo Discipli-
nar as servidoras: MARIA CELESTE NAZARÉ ALMEIDA, Enfermeira, matrí-
cula 5343089/2 e EDNA CRISTINA VIEIRA CONCEIÇÃO, Enfermeira, matrí-
cula n.º 57174890/1, para sob a presidência da primeira, dar seguimento 
ao item precedente;
III - Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se direta-
mente às unidades e Diretorias desta Fundação, em diligências necessárias 
às atividades de investigação e esclarecimento;
IV - Estabelecer o prazo de 30 (trinta dias) úteis, a partir da data da publi-
cação deste instrumento, para apresentação do Relatório, com possibilida-
de de prorrogação, mediante justificativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de maio de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA.

Protocolo: 937907
PORTARIA Nº 327/2023/CAPE/FSCMPA

O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, de 
30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/1341406
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor MÁRCIO BASTOS DE ALMEIDA E SILVA, matrí-
cula:  6403462, cargo: Assessor de Comunicação e Eventos, lotado  na 
Assessoria de Comunicação e Eventos - ACOE, Telefone (91) 4009-2258, 
E-mail: marcio.silva@santacasa.pa.gov.br, para exercer o encargo de Fis-
cal do Contrato nº 089/2023/FSCMPA, oriundo da PE Nº 010/2023/FS-
CMPA; fi rmados pela  SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FS-
CMPA com a empresa  VISUAL SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA ,  CNPJ: 
23.921.349/0001-61,  tendo como objeto a  CONTRATAÇÃO DE PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS PARA IMPLANTAÇÃO DE TV CORPORATIVA EM 100 
POSIÇÕES DE TRANSMISSÃO, COM FORNECIMENTO EM COMODATO DO 
PLAYER COM RESPECTIVAS LICENÇAS DO SOFTWARE DE GERENCIAMEN-
TO E HARDWARE - DESTINADOS À VEICULAÇÃO PUBLICITÁRIA PRÓPRIA 
E/OU DE TERCEIROS.
II - DESIGNAR  o servidor  GILBERTO RAMOS RODRIGUES,  Matrícu-
la:  592056-2, cargo: Coordenador  de TI, lotado na COORDENAÇÃO 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - CTIN, Telefone (91) 4009- 0312, 
E-mail: gilberto.rodrigues@santacasa.pa.gov.br, para na ausência do titu-
lar, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 10 de maio de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 938188

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 089/2023/FSCMPA
Exercício: 2023
Objeto: Contratação de prestação de serviços para implantação de Tv Cor-
porativa em 100 posições de transmissão, com fornecimento em como-
dato do player com respectivas licenças do software de gerenciamento e 
hardware - destinados à veiculação publicitária própria e/ou de terceiros.
Valor: R$163.600,00

Data de Assinatura: 10/05/2023
Vigência: 10/05/2023 a 10/05/2024
PE Nº010/2023/FSCMPA - PAE 2022/1341406
FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 10.122.1297.8338, 10.126.1508.8238 e 
10.302.1507.8288;
FONTES DE RECURSO: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 
01501000061-000000, 01659000061-000000, 01659000069-000000, e 
seus respectivos superávits;
ELEMENTOS DE DESPESAS: 339039 e 339040.
Contratado: VISUAL SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA;  CNPJ/MF n.º 
23.921.349/0001-61
Endereço: Rua Rio Espera, 368, Carlos Prates, BH/ MG, CEP: 30.710-260
Telefone: (31) 3270-8000 / (31) 3270-8007
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 938183

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
CONTRATO: 173/2022/FSCMPA

REF. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 005/2022-FSCMPA
PAE Nº 2021/988838

OBJETO: O Presente Termo Aditivo tem por finalidade a pror-
rogação do prazo contratual  pelo período compreendido entre 
11/06/2023  a  10/06/2024,  bem como o  acréscimo  de quantidade de 
25% (vinte e cinco por cento) ao valor dos itens 01, 05, 06 e 08 do contra-
to, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENIZA-
ÇÃO - SACOS PLÁSTICOS, consoante dispõe, respectivamente, o artigo 57, 
§1º, inciso IV c/c artigo 65, inciso I, alínea “b”, e § 1º, ambos da Lei Fe-
deral n.º 8.666/93.
Data da assinatura: 11/05/2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288;
Fontes  de Recursos: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 
01501000061- 000000, 01659000061-000000, 01659000069-000000, 
01659000069-003264, 01659000069-006841, 01659000069-006842, 
01659000069-008053, 01659000069- 008054, 01659000069-008100, 
01659000069-008101, 01659000069-008102, 01659000069-008239, 
01659000069-009829, 01600000049-006653, 01601000049- 006653, 
01600000049-009936, 01601000049-009936 e seus respectivos superavits;
Elemento de Despesa: 339030.
CONTRATADA: PINHEIROS COMÉRCIO EIRELI - ME 
CNPJ/MF sob o n.º 26.907.641/0001-18
ENDEREÇO: Rua dos Tamoios, 263, Anexo “A”, Bairro do Jurunas, Belém/
PA, CEP: 66.025-540.
Telefone: (91) 3223-1154 / 3223-3213.
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 937794
TERMO ADITIVO: 1

CONTRATO: 167/2022/FSCMPA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2022/FSCMPA - 

PAE Nº 2022/36836
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a renovação de pra-
zo  estabelecido no contrato supramencionado  pelo período compreendi-
do entre 02/06/2023 a 01/06/2024, bem como a Substituição do Fiscal 
Substituto ao contrato original, com fulcro no artigo 57, II, da Lei Federal 
n.º 8.666/93, cujo objeto é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GESTÃO DA 
AVALIAÇÃO DE ARTIGOS E EDITORAÇÃO DE PERIÓDICOS CIENTÍFICOS 
EM MEIO ELETRÔNICO.
Data da assinatura: 08/05/2023
Funcional Programática: 10.128.1507.8924;
Fontes  de Recursos:  01500100203-000000, 01659000069-000000, 
01600000049-006489 e seus respectivos superavits;
Elemento de Despesa: 339039.
Contratada: ZEPPELINI SOLUCOES EM TEXTO LTDA, CNPJ/MF n.º 
08.335.436/0001-43
Endereço:  Rua pereira da nobrega, 236,Vila Monumento, São Paulo/SP, 
CEP:01.549-020
Telefone: (11) 2978-6686 / (11) 96645-8484.
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 937803

FÉRIAS

PORTARIA Nº 318/2023-GAPE/FSCMPA
O  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO  SANTA  CASA  DE  MISERICÓR-
DIA  DO  PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  que  lhe  são  conferi-
das pelo Decreto do dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019
R  E  S  O  L  V  E:  CONCEDER,  Férias  de  acordo  com  o  Arti-
go nº 74 da Lei nº 5.810/94, aos servidores desta Fundação abaixo dis-
criminado, referente ao mês de JUNHO/2023.

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO EXERC PERÍODO

ADEMAR CORREA DE MORAES JUNIOR 54196100/1 Médico 2022 16/06/2023 a 
15/07/2023

ADRIANA MARIA ROCHA BASTOS 5855535/3 Médico 2022 01/06/2023 a 
30/06/2023

AELSON TAVARES RODRIGUES 5902004/1 Fonoaudiólogo 2021 16/06/2023 a 
15/07/2023


